
نخستین ورزشگاه پایتخت
مقصد تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی همشهری، نخستین ورزشگاهی است که 
در شهر تهران ساخته شده و ورزشکاران و مدال آوران بسیاری در این محیط پرورش 
یافته اند. این روزها تندیسی از مرشد شیرخدا که ضرب به دست دارد و زنگ زورخانه 
در کنارش است، جلوی در ورودی ورزشــگاه شهیدشیرودی یا همان امجدیه سابق 
جاخوش کرده است. نصرالله حدادی، تهران شناس، هویت نخستین ورزشگاه شهر 
تهران را روایت می کند: »پهلوی اول از وزرای خود می پرســد تهران چی کم دارد؟ 
به او می گویند اونیورسیتی و ورزشــگاه. در سال 1313این زمین به مهدی قلی خان 
مخبرالسلطنه هدایت تعلق داشت و او می خواست این زمین را بفروشد. به دستور او 
علی اصغر حکمت، وزیر معارف وقت، این زمین را می خرد و تصمیم می گیرد بیرون 
از دروازه دولت ورزشگاه بسازد. این ورزشگاه را مهندسی به نام »سیرو« می سازد و تا 
30اردیبهشت ماه1347فقط زمین فوتبال بود و تیم های فوتبال تهران آن زمان مانند 
آتش نشانی، نیروی زمینی، شاهین و تاج، در آن فوتبال بازی می کردند. اما در این روز 
ایران با تیم رژیم اشغالگر قدس به رقابت پرداخت و در بازی نهایی آنها را 2بر یک  برد. 
ورزشگاه امجدیه که تقریباً ظرفیت 30هزار نفر را داشت، در روز مسابقه میزبان 50هزار 

چرا امجدیه؟ نفر برای تماشای این بازی بود«.
در گذشته این محدوده به باغ »امجدالوزراء قزوینی« معروف بود. علیرضا زمانی، تهران پژوه، درباره تاریخچه 
و دلیل نامگذاری آن نقل می کند: » در تهران قدیم نام مالکان زمین بر خیابان ها و یا یک منطقه گذاشــته 
می شد، مثلًا اختیاریه به نام غلامحســین خان صاحب اختیار بود و اختیاریه نامیده شد یا مثلًا فرمانیه 
که برای عبدالحسین میرزا فرمانفرما بود فرمانیه شد. به این ترتیب، اینجا هم به نام امجدیه شهرت پیدا 
کرد.«  زمانی اضافه می کند: »ورزشگاه امجدیه به لحاظ فنی، نخستین استادیوم مدرن ایران محسوب 
می شود که در ســال 1313کلنگ احداث آن به زمین زده شد و در ســال 1317به بهره برداری رسید. 
بعدها نام این ورزشگاه برای زنده نگه داشتن خاطره شهید علی اکبر شیرودی، خلبان هوانیروز در جنگ 
ایران و عراق، به نام او تغییر کرد و سالن کشتی ورزشگاه شیرودی پاتوق اعضای تیم ملی کشتی و سالن 
توفیق جهانبخت یادآور خاطرات کشتی گیران زیادی بود. در آن ایام، امکانات ورزشی تمام شهر در 
امجدیه خلاصه    می شد و ورزشکاران رشته های شنا، والیبال، بسکتبال، دوومیدانی و تنیس به این 
ورزشگاه می آمدند. همچنین این ورزشگاه امکان حضور تماشاگر و تماشای بازی های ورزشی را 

برای نخستین بار فراهم کرد.«
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ورزش بانوان در تهران تاریخچه ای طولانی ندارد، 
امــا افتخاراتی که بانــوان توانســته اند در عرصه 
ورزش، به ویژه در ســال های اخیر، به دست آورند 
نشان دهنده باور و اعتماد به نفس بانوان ایرانی است 
که در مقام یک زن، مادر و ورزشــکار توانسته اند 
با تلاش و فعالیت در رشــته های مختلف ورزشی، 

مدال آوری کنند و خوش بدرخشند.
مروری بــر تاریخچه شــروع فعالیت های ورزش 
بانوان در تهران نشــان می دهد تا دهه 20چیزی 
به عنوان فعالیــت بانوان در ورزش نداشــته ایم و 
البته فعالیت های مــردان هم محدود به بازی های 
سنتی بود. بنابراین، می توان به طور قاطع گفت که 
در دوره قاجار موضوعی به نام ورزش  بانوان وجود 
نداشته و چه بسا دختران از بازی های دخترانه هم 
منع می شدند و از سوی پدران یا همسرانشان مورد 
توبیخ قرار می گرفتند. طبیعی اســت در دوره ای 
که دختران اجازه حضور در اجتماع را نداشــتند، 
موضوعی مانند ورزش کردن هم مطرح نبود. ضمن 
اینکه ورزش و تشکیل رشته های ورزشی هم هنوز 

به شکل امروزی وجود نداشت.
 از نیمــه دوم حکومت پهلــوی اول، ورزش مورد 
توجه قرار گرفت و ورزش زنان نیــز از این مقطع 
به تدریج به  عنوان پدیده  ای اجتماعی مطرح شــد. 
در واقع، از زمانی که مدارس به شــکل نوین اداره 
شــد، ورزش به مدارس دخترانه هم راه پیدا کرد. 
در سال 1306»قانون ورزش اجباری در مدارس« 
به تصویب رســید؛ قانونی که دختران دانش آموز 
را هم شــامل می شــد. از ســال 1332به بعد که 
فدراسیون های ورزشــی شکل گرفتند، درخشش 
زنان در بازی های آسیایی که در تهران برگزار شد 
و مدال آوری بانوان در رشــته شمشیربازی و  چند 
رشته دیگر، انگیزه و شــوق دختران را برای حضور 
در عرصه ورزش بیشتر کرد. به عنوان مثال با توجه 
به اینکه خانواده اکبری در ورزشگاه امجدیه زندگی 
می کردند،دختر خانواده  اولین نفر از آن خانواده بود 
که توانست در رشته تنیس قهرمان شود و بعد از او، 
بردارانش هم به سمت تنیس  حرفه ای روی آوردند 
و مدال کســب کردند.همچنین نخستین صعود 
زنان کوهنورد تهران  در سال 1315 به قله توچال 
با ارتفاع 3۹33 متر انجام گرفت. در ســال 1325 
نخستین تشــکیلات کوهنوردی زنان در باشگاه 
ورزشی دبیرستان دخترانه نوربخش، تشکیل شد و 
در سال 1326  هم اولین صعود زنان به قله دماوند با 

ارتفاع 5671 متر انجام گرفت.
 نخستین رویدادهای ورزشــی در شاخه بانوان به 
بعد از ســال 1332و به دوران پهلوی دوم مربوط 
می شود. با پیروزی انقلاب اسلامی ایران وقفه ای در 
ورزش بانوان ایجاد شد و در ادامه هم جنگ تحمیلی 
موانعی را پیــش روی ورزش در ایران برای زنان و 
مردان قرار داد، اما به مرور و با اســتقبال بانوان از 
ورزش، شاهد درخشش بانوان در تمامی رشته های 

ورزشی هستیم . 
این روزها با سربلندی می توانیم از درخشش بانوان 

در بازی های آسیایی به ایران اسلامی ببالیم.

اولین صعود زنان
 به قله های تهران

شــنا کردن مردم در تهران قدیم عمل غریبی بود. 
فقط در فصل گرمــا، جوانان و علاقه مندان شــنا 

می توانستند تنی به آب بزنند.
قنات و چشمه هایی همچون چشمه علی شهرری 
یا چشــمه ای که به »آب متکا« شــهرت داشت بر 
ســر راه تهران به حضرت عبدالعظیم)ع( بودند یا 
حوضچه های مسیر رودخانه های فصلی شمیران از 
قبیل »هفت حوض درکه«، »آبشار دوقلو«، »آبشار 
چال مگســی« و... جاهایی بودند که محل آب تنی 

تعدادی از جوانان در تابستان محسوب می شدند.
رودخانه های اطراف تهران هم گزینه خوبی برای 
تفریح و آب تنــی بودند. اســتخرهای ذخیره آب 
کشــاورزی هم  برای تن به آب زدن همواره مدنظر 

اهالی تهران به حساب می آمدند.
وجود کلمات اســطل )استل(، اصطلک )استلک(، 
استلخ، اسولک، اسل، اســلک، چال استلک و... در 
زبان و لهجه تهران و آبادی های اطراف که معنای 
اســتخر و یا وجه مصغر آن اســتخرک را دارد، در 
حقیقت برکه و آبگیر و جایی بوده است که ساکنان 
این سرزمین از دوران باستان با این شیوه به ذخیره 

آب اقدام می کردند.
اســتخر باغ ملک در گلابدره امامزاده قاســم، اســتخر 
بهجت آباد، اســتخر ملــک در اطراف حــرم حضرت 

عبدالعظیم و استخر ونک ازجمله این استخرها بود.
اما در این  بیــن چال هایــی در حمام های بزرگ 
و معــروف تهــران وجود داشــت که می شــود 
به عنوان نخســتین اســتخرهای تهران از آنها نام 
برد. چال حوض از چال  آب ســرد و خزینه بســیار 
بزرگ تر بــود، آن قدر کــه به کار شــنا و آب بازی 
جوانان هــم می آمد. برخی از حمام های مشــهور 
تهران قدیــم نظیر حمام های قیصریه، ســنگلج، 
نظام الملــک و... چال حوض هــای آبرومنــدی 
داشــتند تا پهلوانان زورخانه و شــناگرانی که با 
آب بازی و شناگری آشــنا بودند، به شنا و شیرجه 
و پشــتک وارو و شــیرین کاری هایی دست بزنند. 

تماشــای شــنا برای کسانی 
که این فن را نمی دانســتند 
و از آب می ترســیدند، به قدر 
کافی جذاب بود که بخواهند 
مدت ها کنــار چال حوض 
بنشینند و شناگران را تماشا 
کننــد. باگذشــت زمان، 
تهران صاحب استخر هایی 
مخصوص ورزش شنا شد؛ 
اســتخر هایی که مطابق 
اصول فنی و مختص این 

ورزش ساخته شد.

 تهرونی ها و لذت شنا
 در چال حمام ها

وقتی صدای شمشیر از دارالفنون بلند شدوقتی صدای شمشیر از دارالفنون بلند شد
تهران شناسداریوش شهبازی

کشتی از میدان شهر تا باشگاه
مسابقات کشتی در دوران قاجار بسیار پررونق برگزار می شد. کشتی گیران در روزهای تعطیل و 
خاص در میدان شهر مسابقه می دادند و مردم به تماشا می نشستند. کم کم همین مسابقات هفتگی 
به مسابقات حرفه ای سالانه تبدیل شد و شاه و درباریان نیز توجه خاصی به آن داشتند. در زمان 
پهلوی اول این مسابقات به باشگاه ها و ورزشگاه ها کشانده شد. تجهیز باشگاه ها هم از همان دوره 
آغاز شد. مسعود پهلوان در سال۱۳۱۷ که تعلیم کشتی آزاد و فرنگی با مقررات بین المللی را در 
ایران آغاز کرد برای نخستین بار تشک کشتی اسفنجی را در دانشسرای تربیت بدنی، واقع در 
دروازه دولت، پهن کرد. در سال۱۳۱۸ نخســتین دوره مسابقات کشتی آزاد قهرمانی کشور در 
ورزشگاه امجدیه تهران برگزار شد و نخستین تیم کشتی خارجی که وارد ایران شد تیم ترکیه بود 

که سال ۱۳۲۶ به ایران آمد.

نخستین زمین چمن در دانشگاه امیرکبیر
زمین چمن مدرسه البرز از ابتدایی ترین زمین  چمن های ایجاد شده در کشور اســت. »باب گن« آموزش فوتبال به 
دانش آموزان این دبیرستان را آغاز کرد و این زمین هم به نام او نام گذاری شد. داریوش شهبازی، تهران پژوه، در کتاب 
»برگ هایی از تاریخ تهران« در این باره نوشته است: »پس از مرگ مظفرالدین شاه، انگلیسی ها محل بازی خود را از میدان 
مشق تغییر دادند و آن را به مجاورت حصار ناصری در ضلع شمال سفارت انگلیس در خیابان فردوسی انتقال دادند، اما 
هنوز این بازی ها و آن زمین ها برای مردم تهران رسمیت نداشت تا اینکه سرانجام در واپسین سال های قرن سیزدهم 
خورشیدی، وقتی احمدشاه داشت آخرین سال های سلطنت خود و سلسله قاجاریه را سپری می کرد، در جنوب اراضی 
بهجت آباد در ضلع شمالی حصار ناصری، خیابان انقلاب، حوالی دبیرستان البرز )دانشگاه امیرکبیر( به وسیله کمپانی 
»لنج« نخستین زمین فوتبال شهر تهران ساخته شد. این زمین با دروازه های قانونی اش، کاملًا با زمین های امروزی 

فوتبال مطابقت داشت.«

خیابان فردوسی؛ زمین بازی اجنبی ها! 
میدان ارگ، نخستین میدانگاه مسابقات کشتی تهران، آخرین مقصد نوزدهمین تور 
تهرانگردی است؛ میدانگاهی که طی سال ها نام های بسیاری داشته و اکنون هم نام 
»پانزده خرداد« را یدک می کشد. حدادی درباره این میدان اینطور روایت می کند: 
»نخســت به دلیل توپ های جنگی که در این میدان قرار گرفته بود، این میدان را 
میدان توپخانه نامیدند. بعد از بردن توپ ها در دوره میرزا تقی خان امیرکبیر این نام به 
میدان ارگ تغییر پیدا کرد. سیزده بدرها درصورت مساعد بودن هوا با حضور شاهان 
قاجار، به ویژه ناصرالدین شاه، اینجا میدان مسابقه بود. شاه در شاه نشین و بالادست 
میدان می نشســت و پهلوانان تهران که برای رقابت به این میدان آمده بودند، با هم 
کشــتی می گرفتند.  بین آنها هرکسی موفق می شــد دیگران را زمین بزند و پشت 
حریفان را به خاک بمالد، پهلوان پایتخت شناخته می شــد. پهلوان های مشهور و 
معروف، همچون پهلوان صادق بلورفروش، پهلوان رزاز، یزدی بزرگ و پهلوان اکبر 
خراسانی، در این میدان کشتی می گرفتند. در آن دوران برگرفته از بازوبند سهراب 
به همان رســم مهره ای را از نخی می گذراندند و آن را به بازوی پهلوان برتر آن سال 
می بســتند. همچنین میدان مشــق هم در روزگاری که هنوز خبری از زمین های 
چمن و استادیوم های چندمنظوره نبود، محل تمرین و بازی اجنبی ها بود. کارکنان 
سفارت انگلستان در تهران و دیگر انگلیسی های ساکن تهران در میدان مشق برای 

نخستین بار در تهران فوتبال بازی کردند. با روی کارآمدن محمدعلی شاه، انگلیسی ها 
محل بازی خود را تغییر دادند و به مجاورت حصار ناصری در ضلع شــمال سفارت 

انگلیس در خیابان فردوسی فعلی رفتند.«

نوزدهمین تور تهرانگردی مرکز تهران شناسی مؤسسه همشهری به جست وجوی محل ظهور و شناسایی 
تاریخ تولد ورزش های مختلف در پایتخت اختصاص داشت

تهران قدیم را به نوعی می تــوان مهد و محل ظهور اغلــب ورزش های امروزی 
کشور دانست. ساخت نخستین اســتادیوم ورزشــی در باغ های امجدالوزرا یا 
آموزش کلاس های ژیمناستیک و شمشــیربازی در دارالفنون و همچنین شنا در 
چال حوض های حمام هــای عمومی، دلیل محکمی برای این ادعاســت. بازدید و 

آشنایی با نخستین مکان های ورزشی شهر تهران و همچنین رشته های ورزشی که 
ورزشکاران تهرانی به آن می پرداختند، بهانه ای بود تا نوزدهمین تور تهرانگردی مرکز 
تهران شناسی مؤسسه همشهری به »تولد ورزش در تهران« بپردازد. نصرالله حدادی، 

تهران شناس و علیرضا زمانی، تهران پژوه، در این تور گردشگران را همراهی کردند.

نخســتین اردوی ورزشی تهران در ورزشــگاه منظریه برپا شد. 
88مربی به مــدت 15روز در خردادماه ســال1314 در این باغ 
حضور داشتند تا دوره مربیان پیشــاهنگی را که در آن 44نفر از 
مربیان تهران و 44نفر از مربیان شهرستان ها شرکت کرده بودند، 
بگذرانند. برمبنای اسناد موجود، سال 1262کامران میرزا، برادر 
ناصرالدین شاه، آبادی منظریه را از حسام السلطنه خرید و عمارت 
نیمه کاره آن را ساخت. در سال1314 شمسی، باغ منظریه توسط 

وزارت فرهنگ اجاره شد و در اختیار سازمان ملی پیشاهنگی قرار 
گرفت تا برای امور تربیتی و اردوگاه های جوانان مورد بهره برداری 
قرار گیرد.  از سال 1335 که نخســتین گروه پیشاهنگی کشور 
تشکیل شــد، کلیه اراضی و ســاختمان های منظریه در اختیار 
سازمان پیشــاهنگی قرار گرفت.اردوگاه منظریه پس از انقلاب 
اسلامی در سال 1364 در مراسمی با حضور خانواده شهید باهنر 

به نام اردوگاه شهیدباهنر نامگذاری شد.

دارالفنون نخســتین مؤسســه ورزشــی شــهر تهران بود که 
»میرمهدی ورزنده« با توجه به کســب مهارت  و آموزش  دیدن 
رشته های ورزشی در کشورهای غربی، چند رشته ورزشی را در 
آن پایه گذاری کرد. او ژیمناستیک و شمشیربازی را فراگرفت و 
پس از بازگشت به ایران در سال 12۹3در وزارت علوم و معارف 
مشغول به کار شد و به تعلیم ورزش در مدارس پرداخت. ورزنده 
اعتقاد داشــت باید ورزش در مدارس، به ویژه برای جوانان، رواج 

و توسعه پیدا کند. به همین خاطر نخســت مدرسه دارالفنون را 
پایگاه اصلی رؤیاپردازی های خود قرار داد و درباره فواید ورزش 
سخن گفت و مسابقات ورزشی برای جوان ها برپا کرد. سپس در 
خرابه های ناصرخســرو امروزی »دارالمعلمین« را راه انداخت 
و به آموزش شمشیربازی و ورزش ســوئدی پرداخت. ابوالفضل 
صدری، غلامحسین مفید، میراحمد صفوی، دکتر بصیر و گروهی 

از افسران دانشکده نظام نخستین شاگردان دارالمعلمین بودند.

دارالفنون؛ نخستین مؤسسه ورزشی منظریه؛ نخستین اردوگاه ورزشی

چال حوض مدرن
در میان هیاهو و شــلوغی خیابان زیبای »باب همایون« در 
پلاک30کوچه قنــات، حمامی قاجاری بــا قدمت بیش از 
200سال هنوز پابرجاســت و به خاطر معماری، چیدمان و 

دکور منحصر به فردش، علاوه بر اهالی محله، پذیرای توریست  های بسیاری است 
که در چال حوض این حمام تنی به آب می زنند، غافل از اینکه بدانند این خزینه 
یا چال حوض، نخستین استخری است که تهرانی ها در آن شنا می کردند. نصرالله 

حدادی می گوید:»اغلب کسانی که در شنا مهارتی داشتند برای اینکه این مهارتشان 
را به رخ دیگران بکشند و تمرینی داشته باشــند، داخل این  چال حوض می شدند و 
زیرآبی  می رفتند. در واقع چال حوض یا هشتی را با آب سرد پر می کردند و آب خزینه 

و چال حوض از یک سمت وارد و از سمت دیگر خارج می شد تا آب این دو استخر دائماً 
تمیز باشد. اگر چنین نبود، آب آن حمام را ناسالم می دانستند.«

حمام قجری؛ میراث خانوادگی
چند پله را پاییــن می رویم و در آهنی را به داخل هل می دهیم. یکباره گرمابه ای گنبدی شــکل با ورودی کاشی کاری شــده 
پیش روی مان نمایان می شود و گردشگران تور تهرانگردی را با خود به سفر در زمان می برد؛ به دورانی که هنوز خانه ها حمام 
شخصی نداشتند و اهل محل برای استحمام به خزینه می آمدند. دورتادور فضای ورودی با جامه دان های آینه دار نیم قدی، احاطه 
شده و مشتریان لباس ها و وسایل شان را در قفســه هایش جای می دهند. تخت های سنتی، میزی چیدمان شده با صابون های 
پیچ مراغه ای، کیسه و وسایل قدیمی مانند ظرف، تاپو، چراغ والور و حوضی که با کاشی های فیروزه ای تزیین شده، تضاد زیبایی 
با سبک و ســیاق زندگی امروزی ایجاد کرده اســت. روی دیوار هم تابلویی به یادگار از نرخ کیسه کشی 2ریالی تا لیف و بهای 
مشت ومال باقی است. »مهدی امانی« میراث دار این گرمابه قدیمی است که بیش از 120سال در خانواده شان حفظ و نگهداری 
شده است. او درباره قدمت این حمام نقل می کند:»ساخت گرمابه باب همایون به دوره آقامحمدخان قاجار برمی گردد. آب مورد 
نیاز این گرمابه از »قنات حاج علی رضا تامین و این کاریز، از بهترین و گواراترین آب های شهر تهران شناخته می شد. در گذشته 
برای گرم نگه داشتن گرمابه و روشن کردن مشعل آن، از چوب و هیزم استفاده می شد. سال های پس از آن، نفت سیاه جای چوب 

را گرفت. کوره ای کف گرمابه در زیرزمین است. برای رفتن به آنجا باید 80پله را پایین رفت.«

تهران شناسنصرالله حدادی


